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چكيده

درنتیجه تغییر و تحولات سیاسی و اجتماعی گسترده در خاورمیانه در یك دهه اخیر، به ویژه بعد از شعله ور شدن 

قیام های موسوم به بهار عربی، زمینه های لازم برای ایفای نقش اقلیت های قومی و مذهبی در بسیاری از كشورهای 

كه تحت تاثیر این تحولات بودند فراهم شد. ضعف جوامع مدنی در كشورهای خاورمیانه، عدم همگرایی آراء و 

مطالبات كنش گران مختلف در این كشورها و ماشین سركوب قدرتمند دولت های اقتدارگرا، سبب شد بسیاری 

از این قیام ها و حركت های گسترده اعتراضی راه به جایی نبرد. امروز بعد از گذشت بیش از هشت سال از شروع 

قیام مردم در سوریه، نه تنها مطالبه آزادی و دموكراسی ره به جای نبرده، بلكه حاكمیت اقتدارگرایی رژیم بعث در 

آستانه اعلام پیروزی بر مخالفان خود است. كردهای سوریه به همراه هم پیمانان خود كه بخش بزرگی از شمال و 

شمال شرق سوریه را تحت عنوان »خودمدریتی مناطق شمال و شرق سوریه« در اختیار دارند، در تلاش هستند 

تا یك سیستم حاكمیتی غیرمتمركز مورد توافق تمام طرفین ایجاد كنند. تلاشی كه تا كنون بی نتیجه بوده است. 

در این مقاله با روش توصیفی– تحلیلی و با استناد به داده ها به بررسی وضعیت كردها در سوریه، سیر تكاملی 

جنبش كردی در این كشور و تحولات آن در قالب خودمدیریتی دموكراتیك پرداخته شده است.

واژگان كليدی: كردستان سوريه، خودمديريتی دموكراتيك، سوريه، مسئله كردی.
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چكيده

به سبب قرابت و نزدیكی موجود بین آمریكا و عربستان سعودی از تعاملات میان این دو كشور اغلب به عنوان 

»رابطه خاص« یاد می كنند. این رابطه خاص در واقع چیزی نیست جز یك رابطه حامی-پیرو. موضوع این مقاله 

بعد نظامی این رابطه می باشد. به عبارت دقیق تر این مقاله به كندوكاو در پیامدهای اعلام دكترین كارتر برای رابطه 

دفاعی میان دو كشور در اثناء سال های بین 1979 تا 1989 می پردازد. در این نوشتار تلاش بر آن است كه نشان 

داده شود كه مطرح شدن دكترین كارتر سبب تحولات بنیادی در پیوندهای نظامی میان دو كشور شد، به نحوی 

كه سیاست های دفاعی عربستان سعودی از آن پس كاملا تابع استراتژی نظامی آمریكا برای دفاع از جنوب غربی 

آسیا گشت. این نوشتار ابتدا بحثی اجمالی در مورد رابطه حامی-پیرو به عنوان یك رابطه امنیتی ارایه می دهد. 

سپس به بررسی پیامدهای دكترین كارتر برای همكاری نظامی دو كشور می پردازد و در خاتمه یك نتیجه گیری 

ارایه می دهد. 

واژگان كليدی: رابطه حامی-پيرو، آمريكا، عربستان، دكترين كارتر، نيروهای واكنش سريع، فرماندهی 

مركزی.
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چكيده

بحران سوریه یكی از مهمترین تحولات امنیتی و ژئوپلتیكی در خاورمیانه معاصر به شمار می آید كه منجر به تغییر 

الگوهای امنیتی و رفتاری بازیگران در این منطقه شده است. این بحران در ادامه تحولاتی قابل تحلیل است كه 

از اواخر سال 2010 از تونس آغاز شد و با بركناری زین الدین بن علی، رییس جمهور تونس، موجی از اعتراضات 

دموكراسی خواهانه را در جهان عرب ایجاد كرد كه به »خیزش های عربی« معروف شد. آنچه در بررسی بحران 

سوریه اهمیت دارد، نقش قدرت های منطقه ای در تبدیل ناآرامی های مردمی به یك بحران فراگیر منطقه ای و 

بین المللی است؛ به گونه ای كه می توان رقابت قدرت ناشی از اهداف متضاد ژئوپلتیكی میان قدرت های منطقه ای در 

خاورمیانه را عامل اصلی شكل گیری بحران سوریه به شمار آورد. بر این اساس، این پژوهش به دنبال بررسی نقش 

قدرت های منطقه ای در شكل گیری بحران سوریه و تداوم این بحران است. بنابراین، پرسشی كه مطرح می شود 

این است كه، مهمترین قدرت های دخیل در بحران سوریه شامل كدام قدرت ها می شود و اقدامات آنها در این 

بحران به چه شكل بوده است؟ در پاسخ به این پرسش، در پژوهش پیش رو به دو دسته قدرت های منطقه ای 

حامی دولت سوریه و قدرت های منطقه ای مخالف دولت سوریه و اقدامات آنها در شكل دهی و تداوم این بحران 

پرداخته شده است. 

واژگان كليدی: بحران سوريه، خاورميانه، خيزش های عربی، قدرت های منطقه ای.
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در سال های اخیر با توجه به شرایط جهانی و به خصوص تحولات منطقه ای، اعراب و اسراییل با نزدیكی به یكدیگر 

تلاش می كنند تا شرایط را در منطقه به گونه ای تغییر دهند كه به تضعیف موقعیت و از دست رفتن موفقیت ها 

برای ایران و محور مقاومت منجر شود؛ بنابراین، سوال این است كه دلایل برقراری روابط نزدیك میان اعراب و 

اسراییل علی رغم عدم اشتراك ایدئولوژیك چیست؟ به نظر می رسد اعراب و اسراییل در برابر تهدیدی مشترك 

در منطقه، چون جمهوری اسلامی و محور مقاومت به ائتلاف تاكتیكی با یكدیگر روی آورده اند. درنتیجه مقاله 

می كوشد تا تحلیلی جامع از چگونگی شكل گیری محور عربی – عبری در منطقه ارایه دهد. یافته های مقاله نشان 

می دهد كه قدرت یابی محور مقاومت و در راس آن جمهوری اسلامی ایران با تلاش برای تغییر نظم منطقه ای به 

سود خود باعث شكل گیری تهدیدی مشترك در میان اعراب و اسراییل شده و آنها را به سوی ائتلافی تاكتیكی با 

یكدیگر كشانده اند.

واژگان كليدی: محور مقاومت، عربستان سعودی، اسراييل، موازنه تهديد، جمهوری اسلامی ايران.
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چكيده

تروریسم تكفیری پدیده ای است كه طی بیش از یك دهه اخیر سیاست خارجی كشورهای مختلف را تحت تاثیر 

قرار داده و آنها برای مقابله با این تهدید راهبردهای مختلفی را دنبال نموده اند. روسیه از مهترین كشورهایی است 

كه در محیط های داخلی و خارجی با این تهدید روبه رو است. با توجه به تابعیت روسی بسیاری از تروریست هایی 

امنیت ملی  به سرزمین اصلی و تهدید  آنها  بازگشت  نگرانی روسیه  فعالیت دارند، عمده  كه در سوریه و عراق 

این كشور است. سوال اصلی مقاله این است كه مهترین متغیرهای موثر بر سیاست خارجی روسیه در مقابله با 

تروریسم تكفیری در سوریه چیست و چگونه می توان آن را تحلیل نمود؟ یافته های مقاله حاكی از آن است كه 

سیاست خارجی روسیه در مقابله با تروریسم تكفیری در سوریه در قالب سطح تحلیل داخلی )متغیرهای سطح 

تصمیم گیری( و همچنین سطح تحلیل كلان )متغیر نظام بین الملل( قابل تحلیل می باشد؛ بدین ترتیب كه در 

این رابطه تحت تاثیر متغیرهای فردی، نقشی، سیاسی، اجتماعی و بین المللی قرار دارد. این مقاله در قالب روش 

توصیفی – تحلیلی به این موضوع پرداخته است.

تصميم گيری،  متغيرهای سطح  تحليل سياست خارجی،  تكفيری،  تروريسم  روسيه،  كليدی:  واژگان 

متغير نظام بين الملل.
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این مقاله با كاربست روش تحلیلی- توصیفی، به دنبال پاسخ به این پرسش است كه زمینه های اجتماعی و نهادی 

به همراه  بین الملل  روابط  بر  تاثیراتی  پدیده در عرصه سیاست جهانی چه  این  اسلام سیاسی چیست و ظهور 

سیاسی،  ویژگی های  سیاسی،  نظام  ماهیت  مدرنیته،  مولفه هایی، چون  سوالات،  این  به  پاسخ  در  است؟  داشته 

اجتماعی و اقتصادی حاكم بر كشورهای اسلامی و نیز پیروزی انقلاب اسلامی ایران به عنوان مهمترین ریشه های 

اجتماعی و نهادی ظهور اسلام سیاسی معرفی شده و در خصوص تاثیرات آن بر نظام بین الملل نیز با تاكید بر 

تمایز رفتار دولت های ملی و گروه های فرو ملی در تعقیب اصول و آرمان های اسلام گرایانه، این گونه ادعا می شود 

كه رویكرد تعامل گرایانه بیشتر در رفتار دولت های ملی اسلام گرا نمود داشته و رفتارهای تقابل طلبانه بیشتر در 

رویكرد گروه های فرو ملی بروز و ظهور داشته است. در خصوص این مسئله  چنین برداشت می شود كه مطالبات و 

حركت های اسلام گرایانه تا آنجایی كه امكان و قابلیت پیگیری و تعقیب از مجاری بازیگران رسمی نظام بین الملل 

در  خود  هنجارهای  و  ارزش ها  تا  دارد  سعی  و  داشته  تمایل  تعامل گرایانه  روش های  به  بیشتر  باشد،  داشته  را 

چارچوب نظم موجود را پیگیری نماید؛ درحالی كه گروه های فرو ملی به دلیل عدم پایبندی به ارزش ها و قواعد 

نظام بین الملل موجود، سعی در به چالش كشیدن ان دارند كه این مسئله می تواند به بی ثباتی هر چه بیشتر نظام 

بین الملل منجر شود.

واژگان كليدی: اسلام سياسی، مذهب، روابط بين الملل، تقابل طلبی، تعامل گرايی.
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